BIOGRAFI KH. MAIMOEN ZUBAIR

2.1 Latar Belakang K.H Maimoen Zubair

Kiai Maimoen Zubair atau yang biasa disapa Mbah Moen merupakan salah satu

putra ulama besar yakni Kiai Zubair Dahlan dan Nyai Mahmudah. Kiai Zubair Dahlan

lahir pada tahun 1905 M / 1323 H, di Karangmangu, Sarang, Rembang. 27Kiai Zubair

Dahlan atau Gus Anwar adalah putra dari Kiai Dahlan ibn Warijo ibn Munandar

dengan Nyai Hasanah binti Syu’aib. Dari nasab ini garis keturunannya bersambung

dengan Sayyid Abdurrahman Basyiban atau Mbah Syambu Lasem, dari ibu Kiai Zubair

Meski sudah menguasai ketiga ilmu diatas, Mbah Moen masih merasa belum

puas. Kemudian ia pergi menuntut ilmu ke Pesantren Lirboyo pada tahun 1945-1949

M / 1365-1369 H, dibawah pengasuhan KH. Abdul Karim (Mbah Manaf), KH.

Marzuki dan KH. Mahrus. Selama belajar di Lirboyo Mbah Moen dikenal dengan

santri yang riyadah43. Pada tahun 1949 Mbah Moen kembali ke Sarang, dan mulai aktif

mengajar di Pondok. Ia mendirikan madrasah Al-Ghozaliyah Asy-Syafi’iyah dibantu

sang ayah beserta Kiai Abdullah bin Abdurrahman dan lainnya.

Pesantren Sarang awalnya adalah pondok pesantren MIS (Mahadil ‘Ilmi Asy-

Syarif) yang kemudian berkembang dengan lahirnya pesantren MUS (Ma’had Ulum

Asy’ariyah), Masyaul Huda, Al-Amin, Al-Anwar. Keberhasilan Mbah Moen dalam

mendirikan madrasah Al-Ghozalilyah Asy-Syafi’iyah ini merupakan sebuah prestasi

yang menunjukan kemampuannya dalam merekatkan persaudaraan para santri dan kyai

di Sarang. Merasa tidak puas dengan ilmunya, ditahun 1950 M/1369 H Mbah Moen

pergi ke Mekkah untuk menuntut ilmu. Di Mekkah Mbah Moen belajar dengan guru-

guru istimewa, 44 yakni dari :

Sayyid Alawi bin Abbas al-Maliki, Mbah Moen mempelajari kitab nadzam

Baiquniyah, Nadzam Baiquniyah adalah ilmu yang menerangkan tentang

disiplin ilmu Musthalahul Hadist muai awal hingga akhir

Ihsan Jampes, Kiai Abu Fadhol Senori, Kiai Abu Khoir Jatirogo.45

2.3 Istri dan putra-putri Mbah Moen

Ketika berumur 25 tahun Mbah Moen menikah dengan Nyai Fatimah, Nyai

Fatimah lahir pada 1942 M / 1361 H puteri dari KH. Baidhowi Lasem bin Abdul Aziz

dan Nyai Hamdanah. Kiai Baidhowi merupakan keturunan Mbah Syambu Lasem,

secara garis besar masih satu nasab dengan Jaka Tingkir.46Dalam pernikahan Nyai

Fatimah dan Mbah Moen dikaruniai 7 anak, yang diantara lain: Abdullah Ubab,

Muhammad Abid (Alm), Mas’adah (Alm), Azza (Alm), Muhammad Najih, Rofiqoh

(alm), Shobihah Mustofa. Nyai Fatimah menggunakan waktunya untuk mengasuh dan

mengajar di Pondok Pesantren Putri Al-Anwar, beribadah dan melayani sang suami

yakni Mbah Moen. Pada Selasa malam, 22 Dzulqa’dah 1432 H atau 18 Oktober 2011

sekitar jam 11 malam beliau wafat.47

Kemudian setelah istri pertamanya wafat, Mbah Moen menikah lagi dengan

Nyai Masthi’ah. Nyai Masthi’ah adalah putri dari pasangan Kiai Idris bin Kiai Umar.

Dari pernikahan Nyai Masthiah dan Kiai Zubair dikaruniai enam anak, yakni: Majid

Kamil, Ghofur, Ro’uf, Taj Yasin, Idror, Ning Shobihah (meninggal dunia), dan Ning

Rodhiyah. Pada 21 Jumadal Ula 1423 H / 1 Agustus 2002 Nyai Masthi’ah wafat.48

Setelah Nyai Mashti’ah wafat, Mbah Moen harus menikah lagi Karena ulama

dalam mengembangkan Pesantren dan mendidik santrinya membutuhkan pendamping.

Kemudian Mbah Moen menikahi Nyai Heni Maryam. Nyai Heni Maryam pernah

Abdullah Ubab Maimoen

Kiai Abdullah Ubab lahir pada 10 Agustus 1954 M / 1373 H, putra

pertama Kiai Maimoen Zubair dengan istri pertama yakni Nyai Fatimah. Kiai

Abdullah Ubab menimba ilmu di madrasah Ghozaliyah Syafi’iyyah pada tahun

1960-1970 M / 1380-1390 H. kemudian tahun 1971-1973 M melanjutkan

belajarnya di Madrasah Darul Ulum Jombang. Pada tahun 1974-1977 M

merantau untuk belajar di Universitas Tri Bakti Kediri dan di Pondok Pesantren

Lirboyo yang berahir pada tahun 1979 M. selanjutnya belajar ke Makkah

dibawah bimbingan Sayyid Muhammad bin Alawi Al-maliki di Pondok

Muhammad Najih Maimoen

Kiai Muhammad Najih lahir pada tanggal 11 Agustus 1963 M / 1383 H,

Kiai Muhammad Najih juga belajar di Madrasah Ghozaliyah Syafi’iyyah.

Selanjutnya pada tahun 1982 M / 1403 H, ia merantau ke Makkah untuk

melanjutkan studinya di Pondok Pesantren Darut Tauhid dibawah bimbingan

Sayyid Muhammad bin Alawi.

Setelah belajar di Makkah, kemudian pulang ke kampung halaman dan

dinikahkan dengan Nyai Mutammimah binti KH. Fathoni Brebes. Pada tahun

1995 M / 1416 H, Kiai Muhammad Najih diamanahi sang ayah untuk mengasuh

dan membimbing Dar al-Shohihain yang merupakan salah satu Khos Pondok

Pesantren Al-Anwar. selain aktif di pesantren Al-Anwar, ia juga mengajar di

Muhadloroh Al-Anwar serta Madrasah Ghozaliyah Syafi’iyyah.52

Shobibah Mustofa

kesehariannya

mengajar di Pesantren Sarang dan mengajar di Pesantren Lirboyo milik

mertuanya. hingga sekarang menjadi Mudir Am Muhadloroh Al-Anwar Sarang

dan mengasuh Ribath Dar al-Sunan al-Arba’ah.56

Ahmad Wafi Maimoen.

Kiai Wafi Maimoen lahir pada hari selasa wage, 25 Rabiul Awal 1397

H / 15 Maret 1977 M putra keempat Kiai Maimoen dari istri keduanya. Kiai

Wafi belajar di MGS hingga lulus. Kemudian pada tahun 1998 M beliau belajar

di Universitas Al-Fattah Al-Islamy Damaskus, setelah 4 tahun belajar di Syiria.

Beliau melanjutkan studinya di Universitas Zamalik Kairo Mesir hingga

dan Sarang serta perkembangan pesantren dari mulainya MUS, MIS, Al

Anwar dan lainnya. Membahas biografi ulama-ulama besar di Jawa dan

ulama Sarang.

2. Al- Ulama Al- Mujaddidun

Kitab karya KH. Maimoen Zubair yang satu ini ditulis pada tanggal 25

Februari 2007 atau 7 Safar 1428 Hijriah. Ditulis menggunakan Bahasa

Arab dengan ketebalan 47 halaman. Kitab ini berisi tentang pembaruan

atau tajdid dalam Islam. Mempelajari tentang dinamika ijtihad dan

tajdid yang dilakukan oleh para ulama atau mujtahid dalam sejarah

perkembangan Islam. Dalam kitab ini KH. Maimoen Zubair juga

Berdasarkan hasil penelitian yang diperoleh diatas dapat disimpulkan, KH.

Maimoen Zubair atau yang sering kita dengar dengan sapaan Mbah Moen. Merupakan

pengasuh Pondok Pesantren Al-Anwar dan politikus aktif, putra dadri Kiai Zubair dan

Nyai Mahmudah Mbah Moen lahir pada hari Kamis Legi bulan Sya’ban tahun 1347 H

atau 28 oktober 1928 di Karangmangu. Wafat pada 6 Agustus 2019 di Makkah dan

dimakamkan di Ma’la Makkah. Sejak kecil dididik langsung oleh ayahnya yaitu KH.

Zubair Dahlan, saat remaja sudah menghafal beberapa kitab, ia menuntut ilmu di

Pondok Pesantren Lirboyo Kediri dan beberapa ulama besar hingga belajar kepada